Luther war sich bewußt, daß er mit seiner neuen Erklärung des Rechtfertigungsgeschehens die kirchliche Tradition herausforderte. So heißt es im Schlußsatz der *Resolutio* zur siebten These: „Ich warte mit Spannung darauf,

<sup>55</sup> „Tantum enim habebis pacis, quantum credideris verbo promittentis: quodcunque solveris &c. Pax enim nostra Christus est, sed in fide. Quod si quis huic verbo non credit, etiam si milies milies absolvatur a Papa ipso et toti mundo confiteatur, nunquam erit quietus“ (WA 1, 541,7-11).

<sup>56</sup> „Igitur fide iustificamur, fide et pacificamur, non operibus neque poenitentis aut confessionibus“ (WA 1, 544,7-8).

<sup>57</sup> „Non ergo prius solvit Petrus quam Christus, sed *declarat* et ostendit solutionem. Cui qui crediderit cum fiducia, vere obtinuit pacem et remissionem apud deum (id est, certus fit se esse absolutum) non rei sed fidei certitudine propter infallibilem misericorditer promittentis sermonem“ (WA 1,542,14-18). – „Cum sit impossibile sacramentum conferri salubriter nisi iam credentibus et iustis et dignis (Oportet enim accedentem credere, deinde non sacramentum sed fides sacramenti iustificat): ideo quicquid blatterent opiniosi sophistae, verisimilius est, quod sacerdos novae legis *declarat* duntaxat et approbat solutionem dei (id est ostendit) et hac ostensione et iudicio suo quietat conscientiam peccatoris, qui eius iudicio tenetur credere et pacem habere“ (WA 1,544,39-545,4; Hervorhebungen vom Vf.).

wie die Verteidiger des katholischen Glaubens die Schlüsselgewalt anders als ich erklären wollen, ohne daß sie in häretische Verzerrungen verfallen“.<sup>58</sup> Dennoch konnte im Frühjahr 1518 niemand ahnen, wie viel und wie tiefreichenden Widerspruch Luthers Entdeckung der christologisch begründeten Freiheit des Vergebungswortes auslösen sollte. Im *Sermon von der doppelten Gerechtigkeit* hat Luther die alles bestimmende christologische Mitte seines neuen Wort- und Glaubensverständnisses in die eindrucksvollen Worte gefaßt: „So wird durch den Glauben an Christus die Gerechtigkeit Christi unsere Gerechtigkeit, und alles, was sein ist, ja er selbst, wird unser“.<sup>59</sup> Die kühne theologische Grundsatzklärung reformatorischer Theologie im Freiheitstraktat von 1520 kündigt sich an.<sup>60</sup> Erst die leidvollen Erfahrungen der kommenden Jahre und Jahrhunderte sollten zu Tage bringen, warum eine gesetzlich denkende und handelnde Christenheit dieses von Christus herkommende freie Vergebungswort mit seinen Auswirkungen auf das Leben der Glaubenden nicht erfassen, ja nicht ertragen kann.